Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.05620.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a providências quanto a
sinalização vertical e horizontal
na rua Lourenço Pinto nº 500,
quanto a possibilidade - ou não -
de estacionamento no local e,
sendo o caso, sinalizar a área
destinadas aos taxis.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências quanto a
sinalização de transito na rua Lourenço Pinto, 500, quanto a possibilidade - ou
não - de estacionamento no local e, sendo o caso, sinalizar a área destinadas aos
taxis.

Como pode ser observado há sinalização horizontal de vaga de taxi. Todavia, a
sinalização vertical informa apenas a exist•ência de EST@R.

Palácio Rio Branco, 11 de abril de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Motoristas informam que a sinalização gera duvidas quanto a possibilidade de
estacionamento.
Ademais, frequentemente é possivel ver a SETRAN no local, fechando com
cones a área de faixa de estacionamento.
A fim de que não haja estacionamento em local incorreto e/ou multas aos
motoristas em razão da confusão de informações causada pena sinalização, é
que o presente pedido se faz necessário.